W.A.S.] już prawie wypełnione; jednak nie można tak daleko wojsk od granicy odsuwać i rozlokowane są one — jak chciał — — w odległości 4—5 mil od granicy i tylko podjazdy dla swego bezpieczeństwa dalej wysyłają”⁴.

¹ *Hajdamackij ruch na Ukraini w XVIII st., Zbirnyk dokumentiw*, Kyjiw 1970, s. 405: List M. Kreczetnikowa do A. Obrezkowa, 20 (31) lipca 1768 Tulczyn.

² Tamże, s. 406—409: List M. Repnina do A. Obrezkowa, 23 lipca (3 sierpnia) 1768 Warszawa.

³ Tamże, s. 592, przyp. 149.

⁴ Tamże, s. 408, przyp. 2.

Odpowiednie polecenia Kreczetnikow otrzymał również od Repnina, który jednak nie rezygnował z chęci dowiedzenia się, co dzieje się po tureckiej stronie granicy i zalecał wysłać szpiegów „bez jakichkolwiek pism”⁵.

W różnych okresach czasu bywał on podporządkowany czy to hetmanowi mianowanemu przez monarchię (w latach 1750—1764 był nim Cyryl Razumowski, brat Aleksego — faworyta Elżbiety), czy to Kolegium Spraw Zagranicznych, czy też Kolegium Małorosyjskiemu, jednak Zaporozie nadal cieszyło się autonomią (stopniowo ograniczaną)

⁵ Tamże, s. 412: List M. Repnina do M. Kreczetnikowa, 24 lipca (4 sierpnia) 1768 Warszawa.

⁶ Tamże, s. 402: List M. Kreczetnikowa do M. Repnina, 18 (29) lipca 1768 Tulczyn.

⁷ Tamże, s. 431—458: Decyzja Kijowskiej Kancelarii Gubernialnej w sprawie ukarania uczestników koliszczyny, 25—27 sierpnia (5—7 września) 1768 Kijów.

⁸ A. Perkowski, *Topograficzni opisy jak dżerelo z istorycznoji demohrafiji Liwobereżnoji Ukrajiny druhoji połowyny XVIII st.* [w:] *Demohraficzni doslidżennia*, wyp.

Dla Zaporozia akcja Krym-Gireja nie była zaskoczeniem. Niejednokrotnie w przeszłości Tatarzy w ten właśnie sposób posiłkowali Turków walczących z Rosją. Poza tym na Zaporozie dotarły instrukcje Kancelarii Wojskowej, która 13 (24) listopada 1768 r. nakazywała posiadaczom zimowników (gospodarstw, w jakich na zimę chroniła się biedota kozacka), by uzbroili swą służbę i odparli ewentualny atak przeciwnika.

Potem działano otwarcie, sięgając do najprzeróżniejszych środków pomocniczych. W pewnych wypadkach hajdamacy, których tak zaciekle tępieno w 1768 r. i skazywano na surowe kary, stawali się potencjalnymi sojusznikami regularnych formacji i źródłem powiększenia ich siły.

1 (12) maja 1769 r. Katarzyna II rozkazała Piotrowi Rumiancewowi, by schwytyanych w Polsce Zaporozców — uczestników koliszczyzny „wszystkich ich zebrawszy, wykorzystać według uznania przeciw nieprzyjacielowi”, a zwłaszcza do obrony zajętych przez Rosjan Azowa

¹² *Sbornik Russkogo Istorieczeskogo Obszczestwa* t. X, Sankt Pietierburg 1872, s. 350: Katarzyna II do A. Golicyna, 4 (15) sierpnia 1769 Petersburg.

¹³ *Iz istorii Zaporozża*, „Kijewskaja Starina” 1882 diekabr, s. 533 n.: Kancelaria Wojskowa do Kosza Zaporoskiego, 13 (24) listopada 1768.

¹⁴ *Hajdamačkij ruch na Ukrajini*, s. 464 nn.: List gubernatora Ukrainy Słobodzkiej J. Szczerbinina do S. Tewiaszowa, 1 (12) listopada 1768 Charków.

i Taganrogu oraz ochraniań szlaków komunikacyjnych łączących Kijów z aktualnym miejscem postoju armii Golicyna¹⁵.

W czerwcu Rumiancew zażądał posiłków.

Wyjaśniał dalej, że skoro Zaporozcy poddani zostali jego rozkazom, to nie musi wydawać odrębnych poleceń szczegółowych jednostkom zaporoskim, które — wcielone do określonych formacji — muszą uznać panujące w nich porządki²². W lipcu pod rozkazami Rumiancewa,

²⁰ CPAH, zesp. 229, op. 1, rkfs 247, k. 25: P. Rumiancew do P. Kalniszewskiego, 26 czerwca (7 lipca) 1769.

²¹ Cyt. za: S. Sołowjew, *Istorija Rossji s driewniejszich wriemien* kn. XIV, t. 28, Moskwa 1965, s. 291.

²² CPAH, zesp. 229, op. 1, rkps 247, k. 70: P. Rumiancew do P. Kalniszewskiego, 9 (20) lipca 1769.

jak wynikało to z wykazu wydanego prochu i ołowiu na kule, było przeszło 7500 Kozaków²³.

Zaporozcy odgrywali poważną rolę w realizacji jego planów. Rumiancew miał zbyt mało sił, aby prowadzić rozgałęzione akcje ofensywne. Założywszy w lipcu kwaterę w twierdzy św.

Pierwsza z nich, największa, dowodzona przez samego Kalniszewskiego, broniła linii od Orlika, miejscowości położonej nad Bohem, do ujścia Martwej Wody do Bohu; druga, licząca około 3700 Kozaków na 38 lekkich okrętach penetrowała liman Dniepru; trzecia, kilkusetosobowa,

²³ Tamże, k. 110, 112: Wykazy z 25 lipca (5 sierpnia) i 28 lipca (8 sierpnia) 1769.

²⁴ Tamże, k. 157: P. Rumiancew do P. Kalniszewskiego, 13 (24) lipca 1769 z twierdzy św. Elżbiety.

²⁵ Tamże, k. 167: P. Rumiancew do P. Kalniszewskiego, 23 sierpnia (3 września) 1769.

²⁶ A. Skalkowski, *Istoria Nowoj Sjeczi*, wyd. 1841, s. 419.

²⁷ W. Hołobučkyj, op. cit., s. 103.

²⁸ J. Kłokman, *Fieldmarszał Rumiancew w period russko-turiejckoj wojny 1768—1774 gg.*, Moskwa 1951, s. 70.

Kozakom powierzył natomiast ochronę traktów komunikacyjnych między 1 i 2 armią, umieszczając część ich oddziałów między Jam-polem i Granowem ³³.

Większość jednostek kozackich podlegała nadal dowództwu 2 armii, tzn. Paninowi. Ten, objąwszy stanowisko po Rumiancewie, postanowił pozyskać sobie Zaporozców i 29 września (10 października) 1769 r. zapewnił Kalniszewskiego, że w przeciwieństwie do swego poprzednika, który niczego dla nich nie załatwił, nawet określenia wysokości żołdu czy rozmiarów dostaw broni i amunicji, on — Panin gotów jest uczynić wszystko.

Szybko okazało się, że wiadomości były mylne, a podejmowanie szturmów bez artylerii oblężniczej nie miało w tej sytuacji żadnego sensu.

³³ J. Kłokman, op. cit., s. 76.

³⁴ A. Skalkowski, *Istorijska Nowoj Sjeczi*, wyd. 1841, s. 420 n.: P. Panin do P. Kalniszewskiego, 29 września (10 października) 1769 Pokatyłowa.

³⁵ Tamże, s. 423 n.: P. Panin do P. Kalniszewskiego, 12 (23) października 1769 Pokatyłowa.

Rozłożono się więc obozem w pobliżu miasta i toczono potyczki z podjazdami i wycieczkami nieprzyjaciela. Jak można sądzić z raportów, straty nie były wielkie tak z jednej jak i drugiej strony. Z początkiem lipca zaprzestano walk w tym rejonie i pociągnięto w kierunku Dniestru, wzdłuż wybrzeża aż do Hadzibeju (Odessa).

Nie zdobyto go wprawdzie, ale całkowicie spalono i zniszczono przedmieścia, a oddziały zaporoskie walczyły w pierwszych szeregach. W raportach zgodnie podkreślano ich bohaterstwo okazane mimo „gęstego ostrzału artyleryjskiego prowadzonego zarówno z twierdzy jak i z okrętów zakotwiczonych w porcie”³⁶.

9 (20) września 1770 r. korpus Prozorowskiego wraz z Kozakami zjawił się znowu pod Oczakowem. Wysłana następnego dnia w celu rozpoznania sił nieprzyjaciela jednostka około tysiąca Zaporozców, zetknęła się z dwukrotnie przeważającymi siłami tureckimi.

Korespondencja w tej sprawie między Koszem a dowództwem rosyjskim trwała przeszło rok. Żydzi siedzieli na Zaporozu czekając na decyzję i wysyłając skargi do Rumiancewa. 7 (18) grudnia 1781 r. postanowiono wypuścić ich za okupem w wysokości 600 rubli i dopiero z końcem stycznia następnego roku 77 rodzin żydowskich powróciło do domów³⁹. Sądzić można, że nie była to pierwsza i ostatnia tego rodzaju akcja kozacka.

Na zimę Zaporozców odesłano na Sicz.

Obietnice generałów rosyjskich, a nawet orderzy nie mogły przytłumić niepokoju z powodu wiadomości o budowie nowej, tzw. Dnieprowskiej Linii umocnień na Ukrainie. Prace te rozpoczęły się w 1770 r. w chwili, gdy niemal całe wojsko zaporoskie walczyło na chwałę imperium. Zgodnie z ukazem z 10 (21) maja 1770 r. fortyfikacje składać się miały z siedmiu twierdz połączonych ze sobą systemem dodatkowych umocnień, ciągnących się od Morza Azowskiego aż do Dniepru i odgradzających gubernię noworosyjską oraz Zaporozie od posiadłości tatarskich. Jak słusznie przypuszcza W. Hołobućkyj, miała ona i inne zadanie: „wsparcie rządowej i obszarniczej kolonizacji ziem zaporoskich położonych między Linią Ukraińską [pasem umocnień powstałych jeszcze w pierwszej połowie XVIII w.] a nową Linją Dnieprowską”⁴⁰.

13 (24) lipca 1770 r. jeden z oficerów kozackich pozostałych w Koszu uwiadamił Kalniszewskiego: „Zaczęto robić nową linię — —, 3000 ludzi przygnano z guberni woroneskiej i ci już ziemianki i reduty budują

³⁹ A. Skalkowski, *Jewriejskij plen w Zaporozji 1770—1772 gg.*, „Kijewskaja Starina” 1884 janwar, s.

Kalniszewski komunikuje w nim Rumiancewowi, że udało mu się znaleźć jedynie ośmiu ludzi, którzy mogliby przepłynąć się na łódkach z ujścia

⁴¹ *Matieriały dla istorii zaporozskich kazakow*, sost. J. Nowickij, Jekatierinosław 1909, s. 3: NN do P. Kalniszewskiego 13 (24) lipca 1770.

⁴² J. Nowickij, *Istorijsz goroda Aleksandrowska*, Jekatierinosław 1905, s. 14.

⁴³ *Matieriały dla istorii zaporozskich kazakow*, s. 43: I. Osterman do Kosza Sicy Zaporoskiej, 24 sierpnia (4 września) 1770.

⁴⁴ Tamże, s. 50: Kosz Sicy Zaporoskiej do I. Ostermana, 24 sierpnia (4 września) 1770.

⁴⁵ A. Skalkowski, *Istorijsz Nowoj Sjeczi*, wyd. 1841, s. 315, 425 nn.; CPAH, zesp. 229, op. 1, rkps 285, t. I—II: Rozkazy kierujące Zaporozców na wyprawę dla przeprowadzenia wywiadu u ujścia Dniepru i Dunaju.

Dniepru w rejonie Oczakowa i Kinburnu do Akermanu, lub dalej do Kili⁴⁶.

*

We wrześniu 1772 r. włączono ich do korpusu rezerwowego ks. Prozorowskiego, który obsadził Linie Dnieprowską. Tę samą rolę wyznaczono im również w roku następnym. Ludzie ginęli częściej w wyniku epidemii, niż z ran odniesionych w starciach zbrojnych. Tak np. z raportu datowanego 7 (18) czerwca 1772 r. wynikało, że na 100 Kozaków, którzy ponieśli śmierć w czasie działań wojennych, tylko 27 padło w boju; inny raport, z 10 (21) sierpnia 1773 r. informował, że 12 Zaporozców zginęło w czasie walki, ale aż 54 zmarło wskutek różnego rodzaju chorób⁴⁷.

Wyprawy zwiadowcze pod Oczaków zdarzały się coraz rzadziej, i to zarówno w 1772 jak i w 1773 r.⁴⁸. Coraz częściej natomiast trafiały do Petersburga skargi na kozacką samowolę, grabieże i napaści, powodując surowe napomnienia.

Podstawowe zadanie nałożone na Zaporozców sprowadzało się wówczas do ochrony Linii Dnieprowskiej i świadczenia podwód na rzecz formacji regularnych. W tym właśnie zakresie wykorzystywano ich ponad wszelką miarę, nie wypłacając należnego wynagrodzenia. 29 stycznia (9 lutego) 1774 r. skarżono się, że jeśli postulaty kozackie nie zostaną wypełnione, to zdarzyć się może, iż „w przyszłości nikt nie zechce się za to wziąć”⁵¹.

⁴⁶ CPAH, zesp. 229, op. 1, rkps 285, cz. 2, k. 3: P. Kalniszewski do P. Rumiancewa.

⁴⁷ Tamże, k. 222 n.: Raporty Kosza Siczy Zaporoskiej, 7 (18) czerwca 1772 i 10 (21) sierpnia 1773.

⁴⁸ A. Skalkowski, *Istorijska Nowoj Sjeczi*, wyd. 1841, s. 317; CPAH, zesp. 229, op. 1, rkps 309.

⁴⁹ W. Gołobuckij, *Czernomorskoje kazaczestwo*, Kijew 1956, s. 91 n.

⁵⁰ W. Hołobuckij, *Zaporiżka sicz w ostanni czasy*, s. 102.

⁵¹ CPAH, zesp. 229, op. 1, rkps 345, k. 8: Raport Kosza Siczy Zaporoskiej, 29 stycznia (9 lutego) 1774.

Uszczuplano posiadłości zaporoskie rozszerzając granice sąsiednich guberni. Zaporozców z rodzinami przesiedlano pod Oczaków. Liczba takich przesiedleńców, pochodzących zwłaszcza z rejonu nad Samarą przekraczała znacznie 3000 osób⁵².

Wreszcie 10 (21) lipca 1774 r. Rosja osiągnęła zamierzony cel zawierając w Kuczuk-Kainardzi traktat pokojowy z Turcją, wieńczący wojnę pełnym zwycięstwem caratu. 15 (26) sierpnia podziękowano Kalniszewskiemu za udział Kozaków w działaniach wojennych i nakazano natychmiastowe rozpuszczenie ich do domów⁵³.

Katarzyna II wspólnie z „Hryćkiem” Potiomkinem postarała się o dopisanie efektownego zakończenia ostatniej epepei kozackiej. 5 (16) czerwca 1775 r. powracające z wojny rosyjsko-tureckiej oddziały gen. Tekeły’ego zajęły Sicz, a 3 (14) sierpnia Katarzyna II wydała manifest o likwidacji Kozaczyzny Zaporoskiej.

Владыслав А. Сэрчык

ЗАПОРОЖСКОЕ КАЗАЧЕСТВО ВО ВРЕМЯ РУССКО-ТУРЕЦКОЙ ВОЙНЫ (1768—1774)